
  

381 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

International Shooting Sport Federation 
Internationaler Schiess-Sportverband e.V. 

Fédération Internationale de Tir Sportif 
Federación Internacional de Tiro Deportivo 

7 – PRAVILA ZA PUŠKU 

10m ZRAČNA PUŠKA 
50m PUŠKA 
300m PUŠKA 

300m STANDARD PUŠKA 

 



  

382 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

Poglavlja 
 

7.1 OPĆENITO .................................................................................................. 383 

7.2 SIGURNOST ................................................................................................ 383 

7.3 STANDARDI STRELJANA I META ............................................................ 383 

7.4 PUŠKE I STRELJIVO .................................................................................. 383 

7.5 PRAVILA ZA ODJEĆU ................................................................................ 392 

7.6 POSTUPCI STRELJAČKIH DISCIPLINA I PRAVILA NATJECANJA ........ 402 

7.7 DISCIPLINE GAĐANJA PUŠKOM.............................................................. 405 

7.8 KAZALO ...................................................................................................... 407 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NAPOMENA: 

 

Kada slike i tablice sadržavaju određene podatke, oni imaju istu snagu kao i 
numerirana pravila. 

 



  

383 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.1 OPĆENITO 

7.1.1 Ova Pravila dio su ISSF Općih tehničkih pravila i primjenjuju se na sve 
discipline puške. 

7.1.2 Svi natjecatelji, vođe ekipa i službeno osoblje moraju biti upoznati s ISSF 
Pravilima i moraju osigurati da se ova Pravila provode. Odgovornost je 
svakog natjecatelja da se ponaša u skladu s Pravilima. 

7.1.3 Kada se određeno Pravilo odnosi na natjecatelje dešnjake, isto Pravilo se 
na obrnuti način primjenjuje na natjecatelje ljevake. 

7.1.4 Ukoliko se Pravilo ne odnosi posebno na muške ili ženske discipline, ono 
se mora primjenjivati jednako na muške i na ženske discipline. 

 

7.2 SIGURNOST 

SIGURNOST JE OD IZUZETNE VAŽNOSTI 

ISSF Pravila sigurnosti nalaze se u Pravilu 6.2. 

 

7.3 STANDARDI STRELJANA I META 

Mete i standardi meta nalaze se u ISSF Općim tehničkim pravilima, Pravilo 
6.3. Zahtjevi za streljane i ostale objekte nalaze se u ISSF Općim tehničkim 
pravilima, Pravilo 6.4. 

 

7.4 PUŠKE I STRELJIVO 

7.4.1 Standardi za sve puške 

7.4.1.1 Puške s pojedinačnim punjenjem. Dozvoljena je upotreba samo pušaka 
koje ispaljuju pojedinačne hice i koje se pojedinačno pune prije svakog hica, 
osim u disciplini 300m Standard puška u kojoj je dozvoljena upotreba 
pušaka odobrenih za upotrebu u disciplinama 300m puške Međunarodnog 
vojnog vijeća za sport (CISM), ukoliko su provjerene od strane Tehničke 
kontrole prije natjecanja. 

7.4.1.2 Jedna puška po disciplini. U eliminacijama, kvalifikacijama i finalu jedne 
discipline dozvoljena je upotreba samo jedne (1) puške. Ne smiju se 
mijenjati zatvarač, cijev i kundak, osim odvojive potkove kundaka koja se 
smije promijeniti. Dozvoljena je promjena dodataka pričvršćenih za 



  

384 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

zatvarač, cijev i kundak. Puška u kvaru može biti zamijenjena u skladu s 
Pravilom 6.13.3 uz odobrenje Žirija. 

7.4.1.3 Sustavi za smanjenje kretanja ili oscilacija. Zabranjena je upotreba 
svakog uređaja, mehanizama ili sustava koji aktivno smanjuje, usporava ili 
minimizira osciliranje ili kretanje puške prije ispaljenja hica. 

7.4.1.4 Vrat kundaka – pištoljski rukohvat. Vrat kundaka – pištoljski rukohvat 
(Pistol Grip) za desnu ruku mora biti izrađen na način da se ne može osloniti 
na streljački remen ili lijevu ruku. 

7.4.1.5 Cijevi i produžeci cijevi ne smiju biti perforirani niti na koji način. Zabranjeni 
su kompenzatori i plinske kočnice na ustima cijevi pušaka. Zabranjena je 
bilo kakva naprava ili uređaj unutar cijevi ili produžetka cijevi, osim žljebova 
i ležišta metka. 

7.4.1.6 Nišani 

a) Prednji i stražnji nišani mogu imati svijetle ili nijansirane leće ili 
polarizirajuće filtere, ali nišani ne smiju imati nikakav sustav leća; 

b) Nikakav sustav koji pojačava svjetlost, optički nišan ili teleskop ne 
smije biti postavljen na pušku; 

c) Pojedinačne korektivne leće mogu biti postavljene samo na stražnji 
nišan; ili natjecatelj može nositi korektivne ili nijansirane leće; 

d) Zabranjena je upotreba svakog uređaja za nišanjenje programiranog 
da pokrene okidač; 

e) Štitnik za oči može se postaviti na pušku ili na stražnji nišan. Štitnik za 
oči ne smije biti više od 30 mm dubok (A), niti se protezati više od 100 
mm od centra otvora (B) zadnjeg nišana, na strani oka koje ne nišani. 
Štitnik se ne smije koristiti na strani oka koje nišani; i uređaj s prizmom 
ili ogledalom može se koristiti kada se gađa s desnog ramena, a nišani 
lijevim okom, pod uvjetom da nema leću ili sustav leća za 
povećavanje. Ne smije upotrebljavati kod gađanja s desnog ramena 
kada se nišani desnim okom. 



  

385 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.4.1.7 Elektronski okidači su dozvoljeni pod sljedećim uvjetima: 

a) Da su svi sastavni dijelovi čvrsto spojeni i da se nalaze unutar 
zatvarača ili kundaka puške kako baterija i žice ne bi bili vidljivi 
izvana; 

b) Da se okidač povlači desnom rukom kod natjecatelja dešnjaka, a 
lijevom rukom kod natjecatelja ljevaka; 

c) Da su svi dijelovi uključeni kada se puška daje na provjeru Tehničkoj 
kontroli oružja i opreme; 

d) Da puška sa svim ugrađenim dijelovima udovoljava Pravilima koja se 
odnose na dimenzije i težinu puške za odnosnu disciplinu. 

7.4.2 Standardi za 300m standard pušku i 10m zračnu pušku 

Dimenzije navedene u ovom Pravilu također su utvrđene i u DIJAGRAMU 
MJERA ZA PUŠKU (7.4.4.1) i u TABELI MJERA ZA PUŠKU (7.4.4.2). 

7.4.2.1 Potkova kundaka može biti podesiva prema gore ili prema dolje. Potkova 
kundaka može biti pomaknuta udesno ili ulijevo od centra kundaka ili može 
biti okrenuta po okomitoj osi. Ukoliko se koristi višedijelna potkova kundaka, 
SVI dijelovi moraju biti okrenuti u istom smjeru od centra kundaka. Niti jedan 
dio potkove kundaka (vanjski rubovi) ne smije se pružati više od 30 mm od 
središnje linije kundaka. Središnja linija kundaka je vertikalna linija koja je 
okomita na središnju liniju cijevi. 



  

386 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.4.2.2 Zabranjeni su otvor za palac, oslonac za palac, oslonac za dlan, oslonac za 
brid šake i libela. Oslonac za brid šake je svaka izbočina ili produžetak na 
prednjoj ili bočnoj strani vrata kundaka – pištoljskog rukohvata (pistol grip) 
oblikovan da spriječi klizanje šake. Vrat kundaka, oslonac za obraz i donji 
dio kundaka ne smiju biti anatomski izrađeni. 

7.4.2.3 Vrat kundaka – pištoljski rukohvat (pistol grip) ne smije se pružati bočno 
više od 60 mm od vertikalne površine koja je okomita na središnju liniju 
cijevi. 

7.4.2.4 Najniža točka kundaka, između vrata kundaka – pištoljskog rukohvata 
(pistol grip) i potkove kundaka, ne smije biti više od 140 mm ispod središnje 
linije cijevi. Ovo ograničenje ne odnosi se na puške s drvenim kundacima. 

7.4.2.5 Najniža točka usadnika (prednjeg kraja kundaka) ne smije biti više od 120 
mm ispod središnje linije cijevi. 

7.4.2.6 Materijal koji poboljšava ili pojačava hvat ne smije biti stavljen na usadnik 
(prednji dio kundaka), vrat kundaka – pištoljski rukohvat (pistol grip) ili donji 
dio kundaka. 

7.4.2.7 Utezi 

a) Dozvoljeni su utezi za cijev puške polumjera do 30 mm od središnje 
linije cijevi. Utezi na cijevi mogu se pomicati duž cijevi; 

b) Zabranjeni su uređaji ili utezi koji se protežu ispod ili bočno od 
kundaka; 

c) Zabranjeni su uređaji ili utezi koji se protežu ispod ili bočno od donjeg 
dijela potkove kundaka; 

d) Uteg može biti pričvršćen za bilo koji dio puške, ali uteg mora biti 
unutar osnovnog oblika kundaka. Utezi u području stražnjeg dijela 
kundaka ne mogu se pružati unazad više od linije koja je okomita na 
najdublju točku potkove kundaka. Utezi ne smiju viriti izvan kundaka; i 

e) Za pričvršćivanje utega na pušku ne smije se koristiti nikakva vrsta 
omotavanja trakom. 

7.4.3 Standardi SAMO za 300m standard pušku 

Sve 300m standard puške moraju odgovarati specifikacijama navedenim u 
TABELI MJERA ZA PUŠKU sa sljedećim ograničenjima: 

a) Minimalna težina okidanja je 1500 grama. Težina okidanja mora se 
mjeriti s cijevi u okomitom položaju. Provjera težine okidanja mora se 
provoditi neposredno nakon završetka zadnje serije gađanja. 



  

387 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

Dozvoljena su najviše tri (3) pokušaja dizanja utega za mjerenje težine 
okidanja. Svaki natjecatelj čija puška ne prođe provjeru težine okidanja 
mora biti diskvalificiran; 

b) Ista puška mora biti korištena u svim stavovima bez promjena. 
Dozvoljeno je podešavanje potkove kundaka i graničnika za ruku, 
promjena umetaka u prednjem nišanu i podešavanje stražnjeg nišana. 
Uklanjanje oslonca za obraz za vrijeme natjecanja dopušteno je radi 
čišćenja cijevi i uklanjanja nakupljene nečistoće pod nadzorom Žirija; 
ali njegov položaj ne smije biti promijenjen kada je zamijenjen; i 

c) Ukupna dužina cijevi zajedno sa svim produžecima, mjereno od 
zadnjeg dijela ležišta metka (ušća cijevi) do vidljivih usta cijevi, ne 
smije prelaziti 762 mm. 

7.4.4 Standardi SAMO za 10m zračnu pušku 

Svaki tip puške na komprimirani zrak ili plin koji odgovara specifikacijama 
navedenim u TABELI MJERA ZA PUŠKU sa sljedećim dodatnim 
ograničenjima: 

a) Ukupna dužina sustava zračne puške mjereno od stražnjeg kraja 
mehanizma do vidljivih usta cijevi ne smije prelaziti 850 mm; 

b) Prednji nišan ne smije se pružati ispred vidljivih usta cijevi puške. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

388 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.4.4.1 Dijagram mjera za pušku 



  

389 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.4.4.2 Tabela mjera za pušku 

Mjere za dimenzije C, D, E, F, J1, J2 i K su od središnje linije cijevi. 
 

Oznaka MJERE DIJELOVA PUŠKE 
300m 

standard 
puška 

10m 
zračna 
puška 

A Dužina tunela prednjeg nišana 50 mm 50 mm 

B Promjer tunela prednjeg nišana 25 mm 25 mm 

C Udaljenost od središta ringa prednjeg nišana ili vrha 
otvorenog nišana do središta cijevi 60 mm 60 mm 

D Dubina usadnika (prednjeg kraja kundaka) 120 mm 120 mm 

E Najniža točka vrata kundaka – pištoljskog rukohvata 160 mm 160 mm 

F 
Najniža točka kundaka između vrata kundaka – 
pištoljskog rukohvata i potkove kundaka (ne odnosi se 
na puške s drvenim kundacima) 

140 mm 140 mm 

G Dubina uleknuća potkove kundaka 20 mm 20 mm 

H Ukupna dužina potkove kundaka 153 mm 153 mm 

I Najveća debljina (širina) usadnika – prednjeg dijela 
kundaka 60 mm 60 mm 

J1 Najveća udaljenost oslonca za obraz od vertikalne 
površine okomite na središnju liniju cijevi 40 mm 40 mm 

J2 
Najveća udaljenost bilo kojeg dijela vrata kundaka – 
pištoljskog rukohvata od vertikalne površine okomite 
na središnju liniju cijevi 

60 mm 60 mm 

K 
Pomak potkove kundaka mjeren od lijevog do desnog 
ruba potkove kundaka do središnje linije kundaka 
(7.4.2.1) 

30 mm 30 mm 

L Težina okidanja 1500 g 
minimalno 

bez 
ograničenja 

M Težina s nišanima (i graničnikom za ruku 300m) 5.5 kg 5.5 kg 

N Prednji nišan ne smije se pružati ispred vidljivih usta 
cijevi puške ne smije ne smije 

O1 Zračna puška: Ukupna dužina sustava zračne puške --- 850 mm 

O2 
Standard puška: Ukupna dužina cijevi zajedno sa svim 
produžecima (od zadnjeg dijela ležišta metka do vidljivih 
usta cijevi) 

762 mm --- 

 
 
 



  

390 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.4.5 Standardi za 50m puške 

Dozvoljene su sve puške koje koriste metke cal. 5,6 mm (.22" kal.) long rifle 
s rubnim paljenjem: 

a) Težina puške za žene i muškarce ne smije prelaziti 8.0 kg sa svim 
dodacima uključujući oslonac za dlan i graničnik za ruku; 

b) Utezi na ili u donjem dijelu kundaka ne smiju se od središnje linije cijevi 
vodoravno pružati dalje od najveće udaljenosti oslonca za obraz od 
središnje linije cijevi; 

c) Utezi se ne mogu pružati unazad više od linije koja je okomita na 
najdublju točku potkove kundaka; 

d) Utezi pričvršćeni na kundak moraju biti tvrdo pričvršćeni, a ne omotani 
bilo kakvom vrstom trake; 

e) Utezi na prednjem dijelu puške ne smiju se pružati niže od 90 mm 
ispod središnje linije cijevi i ne dalje naprijed od 700 mm od stražnjeg 
kraja sustava; i 

f) Najniža točka kundaka ne smije se pružati niže od 140 mm ispod 
središnje linije cijevi. Ovo ograničenje ne odnosi se na puške s 
drvenim kundacima. 

 

 
 
 

7.4.5.1 Potkova kundaka s kukom 

a) Dozvoljeno je korištenje potkove kundaka s kukom koja udovoljava 
sljedećim ograničenjima: 

b) Kuka na kundaku se ne smije pružati unatrag od dna potkove kundaka 
više od 153 mm (A) iza stražnjeg kraja linije koja je okomita na liniju 
povučenu kroz os cijevi puške, i koja dodiruje najdublji dio udubljenja 
potkove puške koji normalno leži u ramenu; 



  

391 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

c) Kuka na kundaku od dna potkove kundaka ne smije prelaziti ukupnu 
vanjsku duljinu od 178 mm (B), uključujući sve lukove i krivine; 

d) Vrh potkove kundaka se ne smije pružati više od 25 mm iza stražnjeg 
kraja navedene okomite linije; i 

e) Zabranjene su bilo kakve naprave ili utezi koji se pružaju naprijed ili 
bočno od donjeg dijela potkove kundaka. 

7.4.5.2 Oslonac za dlan 

Oslonac za dlan je svaki dodatak ili produžetak ispod usadnika koji se može 
ukloniti, a koji pomaže držanju puške prednjom rukom. Takvi produžeci ne 
smiju se pružati više od 200 mm ispod središnje linije cijevi. 

7.4.5.3 Vrat kundaka – pištoljski rukohvat (pistol grip) 

Niti jedan dio vrata kundaka ne može se pružati ili biti izrađen na način koji 
bi dozvoljavao da dodiruje ili podupire stražnji dio šake ili ručni zglob. 

7.4.5.4 Standardi za 300m puške 

Standardi za 300m puške jednaki su standardima za 50m pušku (muškarci 
i žene). Vidi 7.4.5 i TABELU SPECIFIKACIJA ZA PUŠKU (7.7.5). 

300m puške mogu imati zastavicu za vjetar maksimalne širine do 60 mm. 

7.4.6 Streljivo 
 

Puška Kalibar Ostale specifikacije 

 

50m 
5.6 mm 
(.22“) 

Long Rifle rubnog paljenja. Dozvoljeni su 
samo meci od olova ili sličnog mekog 
materijala. 

 

10m 
4.5 mm 
(.177") 

Dozvoljena su zrna bilo kojeg oblika izrađena 
od olova ili drugog mekog metarijala. 

 
 

300m 

 
maksimalno 

8 mm 

Streljivo bilo kojeg opisa, kojim se može gađati 
bez ikakve opasnosti za natjecatelje ili osoblje 
na streljani. Zabranjeno je svjetleće, pancirno 
ili zapaljivo streljivo. 

 

 



  

392 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5 PRAVILA ZA ODJEĆU 

Vidi Opća tehnička pravila za opće standarde koji se odnose na odjeću i 
provjeru odjeće (6.7). 

7.5.1 Opći standardi odjeće za pušku 

7.5.1.1 Sve streljačke jakne, streljačke hlače i streljačke rukavice moraju biti 
napravljeni od savitljivog materijala koji bitno ne mijenja svoje prirodne 
značajke, to jest ne postaje tvrđim, debljim ili krućim, pod uobičajeno 
prihvaćenim streljačkim uvjetima. Sve postave, ulošci i pojačanja moraju 
odgovarati istim specifikacijama. Sve postave i ulošci ne smiju biti prošiveni, 
unakrsno šivani, ljepljeni ili na drugi način učvršćeni na vanjski sloj odjeće 
na osim na uobičajenim šivaćim mjestima. Sve postave i ulošci moraju biti 
mjereni kao dio odjeće. 

7.5.1.2 Svaki natjecatelj može koristiti samo jednu (1) streljačku jaknu i samo 
jedan (1) par streljačkih hlača za sve discipline puške na bilo kojem ISSF 
Prvenstvu. Sve streljačke jakne i streljačke hlače moraju imati žig s 
jedinstvenim serijskim brojem izdanim od strane ISSF Tehničke kontrole i 
moraju biti registrirani u ISSF bazi podataka. Samo jedna streljačka jakna i 
jedne streljačke hlače mogu biti registrirane na svakog natjecatelja. 
Natjecatelji s više od jedne jakne i/ili jednih hlača s ISSF žigom moraju 
obavijestiti ISSF Tehničku kontrolu koju jaknu i/ili hlače će koristiti na 
budućim natjecanjima i zadržavaju samo jednu jaknu i/ili hlače s ISSF 
žigom. Natjecatelji koji mijenjaju jaknu ili hlače ili imaju iste bez žiga (nove 
ili promijenjene), moraju ih donijeti u ISSF Tehničku kontrolu radi dobivanja 
žiga i poništavanja prethodnog žiga (6.7.6.2.e). Ukoliko je natjecatelj 
izabran za provjeru nakon natjecanja, provjera mora potvrditi da je serijski 
broj žiga registriran na tog natjecatelja istovjetan serijskom broju žiga na 
odjeći koju natjecatelj koristi. 

7.5.1.3 Obični donji dio sportske trenirke ili normalan tip sportskih tenisica mogu se 
koristiti u svakoj disciplini ili stavu. Ukoliko se za vrijeme natjecanja nose 
kratke hlače, donji rub nogavice ne smije biti kraći od 15 cm iznad sredine 
čašice koljena. Ne smije se nositi nikakva vrsta sandala. 

7.5.1.4 Odgovornost je natjecatelja da osiguraju da svi odjevni predmeti koje koriste 
budu u skladu s ISSF Pravilima. Kako bi se osigurala dobrovoljna provjera 
oružja i opreme, Služba za tehničku kontrolu mora biti otvorena počev od 
dana službenog treninga do zadnjeg dana natjecanja u disciplinama Puške, 
a natjecatelje se potiče da prije natjecanja donesu sve odjevne predmete 
za pušku na provjeru u Službu za tehničku kontrolu kako bi bili sigurni da 
isti udovoljavaju ovim Pravilima. Kada pripremaju jakne i hlače za 
natjecanja, natjecatelji moraju voditi računa o mogućnosti odstupanja 



  

393 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

rezultata mjerenja koji se mogu pojaviti zbog promjene temperature, 
vlažnosti ili drugih uvjeta okoline. 

7.5.1.5 Nakon eliminacija i kvalifikacija vrši se nasumična provjera svih odjevnih 
predmeta za pušku, kako bi se osiguralo da udovoljavaju Pravilima (6.7.9). 

7.5.2 Standardi za mjerenje odjeće 

7.5.2.1 Tabela standarda za debljinu odjeće 

Natjecateljska odjeća za pušku mora udovoljavati sljedećim standardima 
mjerenja debljine odjeće: 
 

Mjesto mjerenja Debljina Jakna Hlače Cipele Rukavica Pod-odjeća 

Normalno Jednostruka 2.5 mm 2.5 mm 4.0 mm — 2.5 mm 
Normalno Dvostruka 5.0 mm 5.0 mm — — 5.0 mm 

Normalno Ukupna — — — 12.0 mm — 
Pojačanja Jednostruka 10.0 mm 10.0 mm — — — 

Pojačanja Dvostruka 20.0 mm 20.0 mm — — — 

Nisu dopuštene mjere koje su veće od standarda za mjerenje debljine 
odjeće u tabeli (nulta tolerancija). 

7.5.2.2 Standardi za mjerenje krutosti odjeće 

Natjecateljska odjeća za pušku mora udovoljavati sljedećim standardima 
mjerenja krutosti: 

a) Ukoliko je cilindar uređaja za mjerenje krutosti stlačen najmanje 3.0 mm, 
materijal je dopustiv; 

b) Ukoliko mjerenje pokazuje vrijednost manju od 3.0 mm, materijal je 
previše krut. Nije dopuštena niti jedna mjera manja od minimalne 
vrijednosti od 3.0 mm; i 

c) Svaki dio streljačke jakne ili hlača mora se moći mjeriti mjernim cilindrom 
promjera 60 mm. Ukoliko je dio nedovoljno velik za normalno mjerenje 
(vodoravna površina nije promjera 60 mm ili veća), mjerenje se mora 
vršiti preko šavova. 

7.5.2.3 Standardi savitljivosti potplata obuće 

Potplate obuće sportaša moraju se moći saviti najmanje 22.5 stupnja uz 
primjenu sile od 15 Nm na područje pete za vrijeme dok je čizma ili cipela 
učvršćena u uređaju za mjerenje (vidi Pravilo 6.5.3). 



  

394 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.3 Streljačke cipele 

U svim stavovima dozvoljene su obične cipele za hodanje ili lagane sportske 
cipele. Posebne streljačke cipele ne smiju se koristiti u disciplinama 50m i 
300m Puška ležeći, a mogu se koristiti u disciplinama 10m Zračna puška i 
disciplinama 50m i 300m Puška trostav, ukoliko su u skladu sa sljedećim 
specifikacijama: 

7.5.3.1 Gornji dio streljačkih cipela (iznad linije potplata) mora biti izrađen od 
mekanog, elastičnog, savitljivog materijala debljine do 4 mm uključujući i 
podstavu, kada se mjeri na bilo kojoj ravnoj površini kao točka D u Tabeli 
mjera za streljačke cipele (7.5.3.6). 

7.5.3.2 Potplate streljačkih cipela moraju biti izrađene od materijala i sastava koji je 
jednak po cijeloj dužini i širini i moraju biti savitljive pod čitavim prednjim 
dijelom stopala. Sportaši mogu koristiti promjenjive unutarnje potplate ili 
umetke u streljačkim cipelama, ali svi umeci moraju također biti savitljivi pod 
čitavim prednjim dijelom stopala. 

7.5.3.3 Da bi pokazali da su potplate streljačkih cipela savitljive, sportaši moraju 
hodati normalno (prsti-peta) tijekom cijelog boravka u prostoru natjecanja 
(FOP). Kazna za prvo kršenje ovog Pravila je opomena (žuti karton), a za 
iduća kršenja oduzimanje 2 kruga (zeleni karton) odnosno diskvalifikacija 
(crveni karton). 

7.5.3.4 Visina streljačke cipele od poda do najviše točke (dimenzija C, Tabela 
mjera za streljačke cipele) ne smije biti veća od dvije trećine (2/3) duljine 
cipele. 

7.5.3.5 Ukoliko sportaš nosi cipele, one izvana moraju izgledati kao odgovarajući 
(usklađeni) par. 

7.5.3.6 Tabela mjera za streljačke cipele 

Cipele sportaša ne smiju prelaziti maksimalne dimenzije navedene u 
grafičkom prikazu i tabeli: 

  

 
 

 

 

 

 



  

395 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

A. Maksimalna debljina potplate pod prstima: 10 mm. 

 

B. Ukupna duljina cipele: U skladu s veličinom stopala sportaša. 

 

C. 
Maksimalna visina cipele: Ne smije premašivati dvije trećine 
(2/3) duljine B. 

 
 

D. 
Maksimalna debljina materijala gornjeg dijela cipele: 4 mm. 

Potplata cipele mora slijediti vanjsku zakrivljenost cipele i ne smije 
prelaziti više od 5.0 mm izvan vanjskih dimenzija cipele na bilo kojem 
dijelu. Potplata na prstima i peti ne smije biti rezana ravno ili pravokutno. 

 

7.5.4 Streljačka jakna 

7.5.4.1 Tijelo i rukavi jakne, uključujući podstavu, ne smiju prelaziti 2.5 mm 
jednostruke debljine i 5.00 mm dvostruke debljine na bilo kojoj točki na kojoj 
se može mjeriti ravna površina. Jakna ne smije biti dulja od donjeg ruba 
stisnute šake (vidi Mjere za streljačke jakne, 7.5.4.9). 

7.5.4.2 Jakna se mora zatvarati samo na nepodesive načine, npr. gumbima ili 
patentnim zatvaračem. U području zatvaranja, jakna ne smije biti 
preklopljena više od 100 mm (vidi Mjere za streljačke jakne, 7.5.4.9). 
Jakna mora visjeti labavo. Da bi se to provjerilo, jakna se mora moći 
preklopiti više od normalnog područja zatvaranja za najmanje 70 mm, 
mjereno od sredine gumba do vanjskog ruba otvora za gumb. Mjerenje se 
obavlja s rukama sa strane. Za mjerenje se mora upotrebljavati mjerač 
preklopa sa silom napinjanja 6.0 do 8.0 kg. Područje koje okružuje otvor za 
gumb ograničeno je na maksimalno 12 mm i debljina tog područja može 
prelaziti dozvoljenu debljinu od 2.5 mm. 

7.5.4.3 Zabranjeni su svi remeni, trake, vrpce, vezice, šavovi, prošivi ili sredstva 
koja se mogu smatrati umjetnom potporom. Dozvoljeno je, međutim, imati 
jedan (1) patentni zatvarač ili ne više od dva (2) remena za podizanje 
labavog materijala u području pojačanja (jastučića) za rame (vidi Mjere za 
streljačke jakne, 7.5.4.9). Nisu dozvoljeni nikakvi drugi patentni zatvarači, 
niti druga sredstva za zatvaranje ili zatezanje, osim onih navedenih u ovim 
Pravilima i grafičkim prikazima. 

7.5.4.4 Izvedba stražnje strane jakne može uključivati više od jednog (1) komada 
materijala, pod uvjetom da takva izvedba ne ukrućuje ili ne smanjuje 
savitljivost jakne. Svi dijelovi stražnje strane jakne moraju udovoljavati 
maksimalnoj debljini od 2.5 mm i minimalnoj krutosti od 3.0 mm. 



  

396 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.4.5 Izvedba bočnih strana jakne ne smije uključivati niti jedan šav ispod lakta 
ruke koja drži pušku unutar zone „bez šavova“ koja se proteže 70 mm iznad 
vrha lakta i 20 mm ispod vrha lakta. Ovo se mora provjeravati na način da 
sportaš drži pušku u stojećem stavu noseći potpuno zakopčanu streljačku 
jaknu. 

7.5.4.6 Sportaš mora moći u potpunosti ispružiti obje ruke (izravnati rukave) noseći 
zakopčanu jaknu. U ležećem i klečećem stavu rukav streljačke jakne ne 
smije se protezati preko zgloba ruke na koju je pričvršćen streljački remen. 
Rukav se ne smije nalaziti između šake ili rukavice i usadnika (prednjeg 
kraja kundaka) kada je sportaš u streljačkom stavu. 

7.5.4.7 Čičak (velcro), ljepljivi materijali, tekućina ili sprej ne smiju se stavljati na 
vanjsku ili unutrašnju stranu jakne, podlogu, cipele i/ili pod ili opremu. 
Dozvoljeno je ogrubljivanje (hrapavljenje) materijala jakne. Kršenja ovih 
odredbi bit će kažnjena u skladu s Pravilima. 

7.5.4.8 Streljačke jakne mogu imati pojačanja dodana samo na vanjske površine, 
uz sljedeća ograničenja: 

a) Maksimalna debljina, uključujući i materijal jakne i sve podstave: 10 mm 
jednostruka debljina ili 20 mm kada se mjeri kao dvostruka debljina; 

b) Pojačanja mogu biti dodana na oba lakta, ali ne smiju prelaziti više od 
polovice (1/2) obujma rukava. Na ruci koja drži streljački remen 
pojačanje se može protezati od nadlaktice do točke 100 mm od ruba 
rukava. Pojačanje na suprotnoj ruci može biti maksimalne duljine od 300 
mm; 

c) Samo jedna (1) kuka, karika, gumb ili slično sredstvo može biti 
pričvršćeno na vanjsku stranu rukava ili šava na ramenu ruke koja drži 
streljački remen u svrhu sprečavanja klizanja remena; 

d) Pojačanje za rame gdje se stavlja potkova kundaka ne smije biti duže 
od 300 mm u najdužem dijelu (vidi Pravilo 7.5.4.9); 

e) Svi unutarnji džepovi su zabranjeni; i 

f) Dozvoljen je samo jedan vanjski džep, smješten na desnoj prednjoj 
strani jakne (lijevoj prednjoj strani za sportaše ljevake). Maksimalna 
veličina džepa je 250 mm visine od donjeg ruba jakne i 200 mm širine. 

 

 

 



  

397 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.4.9 Mjere za streljačke jakne 

Streljačke jakne moraju udovoljavati specifikacijama navedenim u 
grafičkom prikazu: 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

398 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.5 Streljačke hlače 

7.5.5.1 Streljačke hlače, uključujući podstavu, ne smiju prelaziti 2.5 mm jednostruke 
debljine i 5.00 mm dvostruke debljine na bilo kojoj točki na kojoj se može 
mjeriti ravna površina. Gornji rub hlača ne smije biti više od 50 mm iznad 
vrha kosti kuka. Svi džepovi su zabranjeni. Zabranjene su i sve vrpce, trake, 
patentni zatvarači i kopče kojima se hlače mogu zategnuti oko nogu ili 
kukova. Za pridržavanje hlača dozvoljeno je korištenje samo običnog 
remena oko pojasa ne šireg od 40 mm i ne debljeg od 3 mm ili elastičnih 
naramenica. Ukoliko se remen koristi u stojećem stavu, kopča ili zatvarač 
remena ne smije se koristiti za podupiranje lijeve ruke ili lakta. Remen ne 
smije biti podvostručen, potrostručen itd. ispod lijeve ruke ili lakta. Ukoliko 
streljačke hlače imaju pojas, on ne smije biti širi od 70 mm. Ukoliko debljina 
pojasa na hlačama prelazi 2.5 mm, zabranjeno je korištenje remena. 
Ukoliko se remen ne koristi, apsolutna maksimalna debljina pojasa na 
hlačama je 3.5 mm. Pojas za hlače može imati maksimalno sedam (7) 
karika za remen ne širih od 20 mm, s razmakom između karika od najmanje 
80 mm. Hlače se mogu zatvarati jednom (1) kukom s najviše pet (5) otvora 
za kuku ili do pet (5) podesivih zakovica („drukera“) ili sličnim zatvaračima 
ili čičkom (velcro) koji ne smiju biti višeslojni. Dozvoljena je samo jedna vrsta 
zatvarača. Zabranjena je upotreba čičak (velcro) zatvarača u kombinaciji s 
bilo kojom drugom vrstom zatvarača. Hlače moraju biti labave oko nogu. 
Ukoliko se ne nose posebne streljačke hlače, mogu se nositi obične hlače 
pod uvjetom da ne pružaju umjetnu potporu bilo kojem dijelu tijela. 

7.5.5.2 Patentni zatvarači, gumbi, čičak (velcro) ili slični nepodesivi zatvarači mogu 
se koristiti za hlače samo na sljedećim mjestima: 

a) Jedna vrsta zatvarača ili kopče na prednjem dijelu hlača za otvaranje i 
zatvaranje rasporka („šlica“). Rasporak ne smije biti niži od razine 
međunožja; 

b) Dozvoljeni su svi otvori koji se ne mogu zatvoriti; i 

c) Na svakoj nogavici dozvoljen je samo jedan (1) zatvarač. Početak 
zatvarača ne smije biti bliže od 70 mm od gornjeg ruba hlača. Zatvarač 
se, međutim, smije protezati do donjeg ruba nogavice (vidi Mjere za 
streljačke hlače, 7.5.5.5). Jedan (1) zatvarač je dozvoljen na prednjem 
dijelu gornjeg dijela nogavice ili na stražnjem dijelu gornjeg dijela 
nogavice, ali ne na oba mjesta na jednoj (1) nogavici. 

7.5.5.3 Hlačama mogu biti dodana pojačanja na oba koljena. Pojačanja na 
koljenima mogu biti maksimalne duljine od 300 mm i ne smiju biti šira od 
polovice obujma nogavice. Debljina pojačanja, uključujući i materijal hlača i 
podstave, ne smije prelaziti 10 mm jednostruke debljine (20 mm dvostruke 
debljine). 



  

399 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.5.4 Streljačke hlače nije dozvoljeno nositi u disciplinama Puška ležeći, ali mogu 
se nositi u ležećem stavu u disciplinama Puška trostav. 

7.5.5.5 Mjere za streljačke hlače 

Streljačke hlače moraju udovoljavati specifikacijama navedenim u 
grafičkom prikazu: 

 

7.5.6 Streljačke rukavice 

7.5.6.1 Ukupna debljina ne smije prelaziti 12 mm kada se mjeri materijal gornje i 
donje strane rukavice zajedno, na bilo kojoj točki osim na šavovima i 
spojevima. 

7.5.6.2 Rukavica ne smije prelaziti više od 50 mm iza zgloba šake mjereno od 
sredine zgloba (vidi grafički prikaz). Na stražnjem dijelu rukavice koji pokriva 
zglob šake zabranjena je svaka traka ili druga vrsta zatvarača. Dozvoljeno 
je, međutim, u stražnji dio rukavice umetnuti elastični komad materijala, 
kako bi se omogućilo stavljanje i skidanje rukavice, uz uvjet da rukavica s 
umetnutim elastičnim dijelom ostane labava oko zgloba šake. 

Wrist 
knuckle 

50 mm 



  

400 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.7 Pod-odjeća 

7.5.7.1 Odjeća koja se nosi ispod streljačke jakne ne smije biti deblja od 2.5 mm 
jednostruke debljine ili 5 mm dvostruke debljine. Ovo se odnosi i na svu 
odjeću koja se nosi ispod streljačkih hlača. Traperice ili druga vrsta običnih 
hlača ne može se nositi ispod streljačkih hlača. 

7.5.7.2 Ispod streljačke jakne i/ili hlača dozvoljeno je nositi samo obično osobno 
rublje i/ili trening odjeću koja ne učvršćuje niti prekomjerno umanjuje 
pokrete tijela, ruku i nogu sportaša. Sva ostala odjeća je zabranjena. 

7.5.8 Oprema i pribor 

7.5.8.1 Dalekozor 

Dozvoljena je upotreba dalekozora koji nisu pričvršćeni na pušku u svrhu 
određivanja položaja pogodaka i procjene vjetra i to samo u disciplinama 
50m i 300m. 

7.5.8.2 Streljački remen 

Maksimalna širina streljačkog remena je 40 mm. Streljački remen mora se 
nositi samo na nadlaktici lijeve ruke i od tog mjesta biti spojen s usadnikom 
(prednjim krajem kundaka). Streljački remen može biti pričvršćen na 
usadnik (prednji kraj kundaka) samo u jednoj točki. Streljački remen mora 
prolaziti samo s jedne strane šake ili zgloba. Niti jedan dio puške ne smije 
doticati streljački remen ili njegove dodatke, osim zakačke na remenu i 
graničnika za ruku. 

7.5.8.3 Stalak za pušku 

Za odlaganje puške između hitaca dozvoljena je upotreba stalka za pušku, 
pod uvjetom da niti jedan dio stalka nije viši od ramena sportaša kada drži 
pušku u stojećem stavu. Stalak ne smije biti postavljen ispred streljačkog 
stola ili klupe u stojećem stavu. Sportaš mora biti oprezan da prilikom 
držanja puške na stalku, puška ne ometa niti sportaša na lijevoj niti sportaša 
na desnoj strani. Zbog razloga sigurnosti, sportaš mora držati pušku dok se 
nalazi na stalku.  

7.5.8.4 Streljački kovčeg ili torba 

Streljački kovčeg ili torba ne smije biti postavljen(a) ispred prednjeg ramena 
sportaša na liniji gađanja, osim što se u stojećem stavu streljački kovčeg ili 
torba, stol/klupa ili stalak može koristiti za odlaganje puške između hitaca. 
Streljački kovčeg ili torba, stol/klupa ili stalak ne smije svojom veličinom i 
načinom izrade ometati sportaše na susjednim mjestima niti stvarati zaštitu 
od vjetra. 



  

401 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.5.8.5 Streljački jastučić 

Za gađanje u klečećem stavu dozvoljen je samo jedan (1) jastučić 
cilindričnog oblika. Dimenzije su maksimalno 25 cm duljine i 18 cm 
promjera. Mora biti izrađen od mekanog i savitljivog materijala. Zabranjeno 
je omotavanje ili upotreba drugih sredstava za oblikovanje jastučića. 

7.5.8.6 Dvonožni stalak (bipod) 

Dvonožni stalci (bipodi) mogu se koristiti kao oslonac za pušku prije i nakon 
gađanja ili tijekom promjene stava, ali dvonožni stalci (bipodi), i pričvršćeni 
i sklopivi, moraju biti uklonjeni s puške tijekom vremena gađanja. 

7.5.8.7 Jastučić za petu u klečećem stavu 

U klečećem stavu, na petu se može staviti posebni komad savitljivog, 
stješnjivog materijala maksimalnih dimenzija 20 cm x 20 cm. Jastučić za 
petu u klečećem stavu ne smije biti deblji od 10 mm kada je stisnut uređajem 
za mjerenje debljine odjeće za pušku. 

7.5.8.8 Kapa ili štitnik 

Sportaš može nositi kapu ili štitnik, ali on ne smije doticati zadnji nišan (mora 
biti vidljivo odvojen od nišana) dok sportaš gađa. Kapa ili štitnik smije se 
pružati ispred čela sportaša najviše 80 mm i ne smije se koristiti na način 
da predstavlja bočni štitnik za oči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

402 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.6 POSTUPCI STRELJAČKIH DISCIPLINA I PRAVILA NATJECANJA 

7.6.1 Streljački stavovi 

7.6.1.1 Klečeći 

a) Sportaš može dodirivati površinu streljačkog mjesta prstima desnog 
stopala, desnim koljenom i lijevim stopalom; 

b) Puška se može držati s obje šake i desnim ramenom; 

c) Obraz može biti naslonjen na kundak puške; 

d) Lijevi lakat mora biti naslonjen na lijevo koljeno; 

e) Vrh lakta ne smije biti više od 100 mm ispred niti više od 150 mm iza 
vrha koljena; 

f) Puška se može pridržavati remenom, ali usadnik (prednji kraj 
kundaka) iza lijeve šake ne smije dodirivati streljačku jaknu; 

g) Niti jedan dio puške ne smije dodirivati remen ili njegove dodatke; 

h) Puška ne smije dodirivati ili se naslanjati na bilo koju drugu točku ili 
predmet; 

i) Ako je streljački jastučić postavljen ispod desog stopala ili gležnja, 
stopalo ne smije biti okrenuto pod kutem većim od 45 stupnjeva; 

j) Ukoliko se ne upotrebljava streljački jastučić, stopalo može biti 
postavljeno pod bilo kojim kutem. To može uključivati i postavljanje 
strane stopala i potkoljenice na način da dodiruju površinu streljačkog 
mjesta; 

k) Niti jedan dio natkoljenice ili stražnjice ne smije dodirivati niti jednu točku 
površine streljačkog mjesta ili prostirke za gađanje; 

l) Ako sportaš koristi prostirku za gađanje, može u potpunosti klečati na 
prostirci ili može imati jednu (1) ili dvije (2) od tri (3) točke dodira (prsti, 
koljeno, stopalo) na prostirci. Drugi predmeti ili podloge ne smiju se 
stavljati ispod desnog koljena; 

m) Između stražnjice i pete sportaša mogu se nalaziti samo streljačke hlače 
i pod-odjeća, osim što može biti korišten jastučić za petu u klečećem 
stavu. Streljačka jakna ili drugi predmeti ne smiju se stavljati između ove 
dvije (2) točke; i 

n) Desna šaka ne smije dodirivati lijevu šaku, lijevu ruku ili lijevu stranu 
streljačke jakne ili remena. 



  

403 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.6.1.2 Ležeći 

a) Sportaš mora ležati na praznoj površini streljačkog mjesta ili na prostirci 
za gađanje; 

b) Može, također, koristiti prostirku kao oslonac za laktove; 

c) Tijelo mora biti ispruženo na streljačkom mjestu s glavom okrenutom u 
smjeru mete; 

d) Puška se može držati s obje šake i samo jednim ramenom; 

e) Obraz može biti naslonjen na kundak puške; 

f) Puška se može pridržavati remenom, ali usadnik (prednji kraj 
kundaka) iza lijeve šake ne smije dodirivati streljačku jaknu; 

g) Niti jedan dio puške ne smije dodirivati remen ili njegove dodatke; 

h) Puška ne smije dodirivati ili se naslanjati na bilo koju drugu točku ili 
predmet; 

i) Obje podlaktice i oba rukava streljačke jakne moraju biti vidljivo 
podignuti iznad površine streljačkog mjesta; 

j) Podlaktica ruke sportaša na kojoj je streljački remen (lijeva) mora s 
horizontalom tvoriti kut od najmanje 30 stupnjeva, mjereno od osi 
podlaktice; 

k) Desna šaka i/ili desna ruka ne smije dodirivati lijevu ruku, streljačku 
jaknu ili remen. 

l) U disciplinama Puška ležeći ne smiju se nositi streljačke hlače. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

404 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.6.1.3 Stojeći 

a) Sportaš mora stajati slobodno, bez ikakvog umjetnog ili bilo kakvog 
drugog oslonca, s obje noge na površini streljačkog mjesta ili na prostirci 
za gađanje; 

b) Puška se može držati s obje šake, ramenom ili nadlakticom blizu ramena 
i dijelom prsnog koša neposredno pored desnog ramena; 

c) Obraz može biti naslonjen na kundak puške; 

d) Puška ne smije dodirivati jaknu ili prsni koš izvan područja desnog 
ramena; 

e) Lijeva nadlaktica i lakat mogu se oslanjati na prsni koš ili na kuk. Ukoliko 
se koristi remen, kopča ili zatvarač remena ne smije se koristiti za 
podupiranje lijeve ruke ili lakta; 

f) Puška ne smije dodirivati ili se naslanjati na bilo koju drugu točku ili 
predmet; 

g) Oslonac za dlan može se koristiti, ali ne u disciplinama 300m Standard 
puška i 10m Zračna puška; 

h) U ovom stavu u disciplini 300m Standard puška i disciplini 10m Zračna 
puška nije dozvoljeno koristiti graničnik za ruku/zakačku za remen; 

i) U ovom stavu zabranjena je upotreba streljačkog remena; i 

j) Desna šaka ne smije dodirivati lijevu šaku, lijevu ruku ili lijevu stranu 
streljačke jakne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

405 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.7 DISCIPLINE GAĐANJA PUŠKOM 

Vidi ISSF PRIZNATE STRELJAČKE DISCIPLINE (str. 220-222) i Pravilo 
7.7.4, TABELA DISCIPLINA PUŠKE 

7.7.1 Discipline 50m i 300m Puška trostav moraju se gađati sljedećim 
redoslijedom: Klečeći – Ležeći – Stojeći. 

7.7.2 Prije početka gađanja za MEČ mora biti omogućeno kombinirano vrijeme 
za pripremu i probu u trajanju od 15 minuta (Pravilo 6.11.1.1). 

7.7.3 U disciplinama trostava, nakon završetka klečećeg i ležećeg stava, 
promjena mete iz MEČA u probu i natrag u MEČ odgovornost je sportaša. 
Sportaši mogu ispaliti neograničeni broj probnih hitaca prije početka 
gađanja za MEČ u ležećem i stojećem stavu. Za probne hice nije dozvoljeno 
dodatno vrijeme. Ako sportaš nakon promjene stava nenamjerno propusti 
promijeniti metu iz MEČA u probu, svi hici zabilježeni kao prekobrojni u 
prethodnom stavu moraju biti poništeni, a meta postavljena za probu. 

7.7.4 TABELA DISCIPLINA GAĐANJA PUŠKOM – KVALIFIKACIJE 
 

Disciplina Muškarci 
/ Žene Broj hitaca 

Broj hitaca 
po meti 

(papirnate 
mete) 

Broj 
probnih 

meta 
(papirnate 

mete) 

Vrijeme 
gađanja – 
mehanički 

sustavi meta 
(papirnate 

mete) 

Vrijeme 
gađanja – EST 
(elektronske 

mete) 

10m Zračna 
puška 

Muškarci 
ili žene 60 1 4 1 sat, 

30 minuta 
1 sat, 

15 minuta 

10m Zračna 
puška Mixed 

Team 

Muškarci 
& žene 2x40 1 4 1 sat 50 minuta 

50m Puška 
trostav 

Muškarci 
ili žene 120 1 4 za svaki 

stav 
3 sata, 

15 minuta 
2 sata, 

45 minuta 

50m Puška 
ležeći 

Muškarci 
ili žene 60 1 4 1 sat 50 minuta 

300m Puška 
trostav 

Muškarci 
ili žene 120 10 1 za svaki 

stav 
3 sata, 

30 minuta 3 sata 

300m Puška 
ležeći 

Muškarci 
ili žene 60 10 1 1 sat, 

15 minuta 1 sat 

300m Standard 
puška trostav Muškarci 60 10 1 za svaki 

stav 
2 sata, 

15 minuta 2 sata 

Napomena: Kombinirano vrijeme za pripremu i probu u trajanju od 15 minuta mora početi 
prije objavljenog vremena početka natjecanja. 



  

406 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.7.5 TABELA SPECIFIKACIJA ZA PUŠKU 
 

Disciplina Maksimalna 
težina Okidač 

Maksimalna 
duljina cijevi / 

sustava 
Streljivo 

Otvor za palac, 
oslonac za 

palac, oslonac 
za dlan, 

oslonac za brid 
šake, libela 

10m Zračna 
puška 

5.5 kg 
(muškarci 

/žene) 
Nije određeno 850 mm 

(sustav) 
4,5 mm 
(.177”) Ne 

50m Puška 
trostav i ležeći 

8.0 kg 
(muškarci 

/žene) 

Bez 
ograničenja 

Bez 
ograničenja 

5.6 mm 
(.22”) Long 

Rifle 

Da – oslonac za 
dlan 

Samo stojeći 

300m Puška 
trostav i ležeći 

8.0 kg 
(muškarci 

/žene) 

Bez 
ograničenja 

Bez 
ograničenja 

Maksimalno 
8 mm 

Da – oslonac za 
dlan 

Samo stojeći 

300m Standard 
puška trostav 

5.5 kg 
(muškarci) 

Nije određeno 
Minimalna 

težina okidanja: 
1500g 

762 mm 
(cijev) 

Maksimalno 
8 mm Ne 

Napomena: Puška se mora vagati sa svim dodacima, uključujući oslonac za dlan ili graničnik za 
ruku (ukoliko se koriste). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

407 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

7.8 KAZALO 
 

10m zračna puška 7.4.2 / 7.4.4 
300m puška 7.4.5.4 
300m standard puška 7.4.2 / 7.4.3 
50m puška 7.4.5 
Broj streljačkih jakni i streljačkih hlača 7.5.1.2 
Cijev - dužina - 300m standard puška 7.4.3 c 
Cijevi 7.4.1.5 
Dalekozori 7.5.8.1 
Debljina - tabela 7.5.2.1 
Debljina odjeće 7.5.2.1 
Discipline gađanja puškom - vidi Tabelu disciplina gađanja puškom 7.7.4 7.7 
Duljina cijevi - 300m standard puška 7.4.3 c 
Duljina sustava puške - 10m zračna puška 7.4.4 a 
Dvonožni stalak (bipod) 7.5.8.6 
Elektronski okidači 7.4.1.7 
Filteri za svjetlo 7.4.1.6 
Gađanje lijevo - nišanjenje desno / gađanje desno - nišanjenje lijevo 7.4.1.6 e 
Jastučić za petu u klečećem stavu 7.5.8.7 
Jedna puška po disciplini 7.4.1.2 
Kape ili štitnici 7.5.8.8 
Karakteristike streljačke odjeće 7.5.1.3 / 7.5.1.4 
Klečeći stav 7.6.1.1 
Kompenzatori 7.4.1.5 
Korektivne leće 7.4.1.6 c 
Kratke hlače 7.5.1.3 
Krutost odjeće 7.5.2.2 

Kuka - 50m puška 7.4.5.1 

Leće 7.4.1.6 
Ležeći stav 7.6.1.2 
Libela - 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.2 
Materijal za poboljšavanje hvata – 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.6 
Materijal za streljačke jakne, streljačke hlače i streljačke rukavice 7.5.1.1 
Mjere za pušku – 10m zračna puška 7.4.4 
Muške discipline / ženske discipline 7.1.4 
Naprave unutar cijevi i produžetaka cijevi 7.4.1.5 
Nišani 7.4.1.6 



  

408 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

Nišani - leće, sustavi leća, filteri za svjetlo 7.4.1.6 
Nišanjenje lijevo - gađanje desno / nišanjenje desno - gađanje lijevo 7.4.1.6 e 
Normalan hod 7.5.3.3 
Odjeća ispod jakne i hlača 7.5.7 
Općenito - puška 7.1 
Oprema i pribor 7.5.8 
Oslonac za brid šake – 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.2 
Oslonac za dlan – 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.2 
Oslonac za dlan – 50m puška 7.4.5.2 

Oslonac za palac - 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.2 

Otvor za palac - 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.2 
Perforiranje cijevi / produžetaka cijevi 7.4.1.5 
Pištoljski rukohvati 7.4.1.4 
Pištoljski rukohvati - 50m puška 7.4.5.3 
Plinske kočnice 7.4.1.5 
Pod-odjeća 7.5.7 
Pojačanja - streljačke hlače 7.5.5.3 
Pojačanja - streljačke jakne 7.5.4.8 
Pojačanja - tabela standarda za debljinu odjeće 7.5.2.1 
Postupci streljačkih disciplina i pravila natjecanja 7.6 
Potkova kundaka - 50m puška 7.4.5.1 
Potkova kundaka - podesivost na 300m standard pušci i 10m zračnoj pušci 7.4.2.1 
Poznavanje pravila 7.1.2 
Pravila za odjeću 7.5 
Pribor i oprema 7.5.8 
Primjena pravila za sve discipline gađanja puškom 7.1.1 
Promjena puške nakon kvara 7.4.1.2 
Promjena više dijelova puške po disciplini 7.4.1.2 
Provjera nakon natjecanja (Pravilo 6.7.9) 7.5.1.2 / 7.5.1.5 
Provjera nakon natjecanja / kvalifikacija (Pravilo 6.7.9) 7.5.1.5 
Puška u kvaru 7.4.1.2 

Puške i streljivo 7.4 

Redosljed gađanja 7.7.1 
Sigurnost 7.2 
Širenje pištoljskog rukohvata – 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.3 
Sportaš dešnjak - sportaš ljevak 7.1.3 
Sportaš ljevak - sportaš dešnjak 7.1.3 



  

409 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

Stalci - stalci za pušku 7.5.8.3 
Standardi streljana i meta 7.3 
Standardi za 300m standard pušku / 10m zračnu pušku 7.4.2 
Standardi za mjerenje krutosti odjeće 7.5.2.2 
Standardi za mjerenje odjeće 7.5.2 
Standardi za sve puške 7.4.1 
Stavovi 7.6.1 
Štitnici ili kape 7.5.8.8 
Štitnik - na stražnjem nišanu 7.4.1.6 e 
Stojeći 7.6.1.3 
Streljačka jakna 7.5.4 
Streljačka jakna - bočne strane s vodoravnim šavovima 7.5.4.5 
Streljačka jakna - džep 7.5.4.8 f 
Streljačka jakna - grafički prikaz i mjere 7.5.4.9 
Streljačka jakna - ispružiti obje ruke, izravnati rukave 7.5.4.6 
Streljačka jakna - izravnati rukave 7.5.4.6 
Streljačka jakna - izvedba stražnje strane 7.5.4.4 
Streljačka jakna - labavi materijal na području ramena 7.5.4.3 
Streljačka jakna - ogrubljivanje, hrapavljenje 7.5.4.7 
Streljačka jakna - pojačanja 7.5.4.8 
Streljačka jakna - pojačanja: laktovi 7.5.4.8 b 
Streljačka jakna - pojačanja: maksimalna debljina 7.5.4.8 a 
Streljačka jakna - pojačanja: potkova kundaka namještena u ramenu 7.5.4.8 d 
Streljačka jakna - položaj rukava 7.5.4.6 
Streljačka jakna - preklapanje, labavo padanje 7.5.4.2 
Streljačka jakna - pričvršćivanje streljačkog remena 7.5.4.8 c 
Streljačka jakna - tijelo, rukavi, duljina 7.5.4.1 
Streljačka jakna - umjetna potpora; remeni, trake, vrpce, šavovi, itd. 7.5.4.3 
Streljačka jakna - upotreba ljepljivih tvari, tekućina, itd. 7.5.4.7 
Streljačka jakna - veličina džepa 7.5.4.8 f 
Streljačka jakna - zatvaranje: nepodesivi načini 7.5.4.2 
Streljačke cipele 7.5.3 
Streljačke cipele - materijal za gornji dio 7.5.3.1 
Streljačke cipele - materijal za potplate 7.5.3.2 
Streljačke cipele - odgovarajući (usklađeni) par 7.5.3.5 
Streljačke cipele - savitljivost potplata 7.5.2.3 

Streljačke cipele - tabela mjera 7.5.3.6 



  

410 
ISSF Pravila za pušku 2017 (2. izdanje V1.2 01/2018) 

Autorska prava: ISSF – Prijevod i obrada: Jadranka Strukić 
 

Streljačke cipele - test hodanja 7.5.3.3 
Streljačke cipele - unutarnje potplate 7.5.3.2 
Streljačke cipele - visina 7.5.3.4 
Streljačke hlače 7.5.5 
Streljačke hlače - debljina 7.5.5.1 
Streljačke hlače - elastične naramenice 7.5.5.1 
Streljačke hlače - gornji rub hlača 7.5.5.1 
Streljačke hlače - grafički prikaz & mjere 7.5.5.5 
Streljačke hlače - labave oko nogu 7.5.5.1 
Streljačke hlače - pojačanja 7.5.5.3 
Streljačke hlače - pojas hlača, širina, zatvarači 7.5.5.1 
Streljačke hlače - remen za pojas 7.5.5.1 
Streljačke hlače - vezice, patentni zatvarači, podesive zakovice (drukeri) 7.5.5.1 / 7.5.5.2 
Streljačke hlače - zatvarači 7.5.5.1 
Streljačke hlače - zatvarači: nogavice hlača 7.5.5.2 c 
Streljačke hlače - zatvarači: rasporak ("šlic") 7.5.5.2 
Streljačke rukavice 7.5.6 
Streljačke rukavice - debljina 7.5.6.1 
Streljačke rukavice - zatvarači 7.5.6.2 
Streljački jastučić 7.5.8.5 
Streljački kovčeg / streljačka torba 7.5.8.4 
Streljački remeni 7.5.8.2 
Streljački stavovi 7.6.1 
Streljivo 7.4.6 
Sustavi za smanjenje kretanja ili oscilacija 7.4.1.3 
Tabela mjera za pušku – 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.4.2 
Tabela specifikacija za pušku 7.7.5 
Tabela standarda za debljinu odjeće 7.5.2.1 
Težina okidanja - 300m standard puška 7.4.3 a 
Trostav - kombinirano vrijeme za pripremu I probu 7.7.2 
Trostav - promjena meta nakon stava 7.7.3 
Trostav - redosljed gađanja 7.7.1 

Utezi - 300m standard puška / 10m zračna puška 7.4.2.7 

Vrijeme za pripremu i probu (Pravilo 6.11.1.1) 7.7.2 
Zastavica za vjetar - 300m puška 7.4.5.4 
Ženske discipline / muške discipline 7.1.4 

 


	International Shooting Sport Federation
	Internationaler Schiess-Sportverband e.V.
	Fédération Internationale de Tir Sportif
	Federación Internacional de Tiro Deportivo
	6
	7
	a) Da su svi sastavni dijelovi čvrsto spojeni i da se nalaze unutar zatvarača ili kundaka puške kako baterija i žice ne bi bili vidljivi izvana;
	a) Dozvoljeni su utezi za cijev puške polumjera do 30 mm od središnje linije cijevi. Utezi na cijevi mogu se pomicati duž cijevi;
	b) Zabranjeni su uređaji ili utezi koji se protežu ispod ili bočno od kundaka;
	c) Zabranjeni su uređaji ili utezi koji se protežu ispod ili bočno od donjeg dijela potkove kundaka;
	d) Uteg može biti pričvršćen za bilo koji dio puške, ali uteg mora biti unutar osnovnog oblika kundaka. Utezi u području stražnjeg dijela kundaka ne mogu se pružati unazad više od linije koja je okomita na najdublju točku potkove kundaka. Utezi ne smi...
	e) Za pričvršćivanje utega na pušku ne smije se koristiti nikakva vrsta omotavanja trakom.
	Svaki tip puške na komprimirani zrak ili plin koji odgovara specifikacijama navedenim u TABELI MJERA ZA PUŠKU sa sljedećim dodatnim ograničenjima:
	Dozvoljene su sve puške koje koriste metke cal. 5,6 mm (.22" kal.) long rifle s rubnim paljenjem:
	Standardi za 300m puške jednaki su standardima za 50m pušku (muškarci i žene). Vidi 7.4.5 i TABELU SPECIFIKACIJA ZA PUŠKU (7.7.5).

